
ICÍAV^ Toé'

ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA dsiCA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
cu privire la: stabilire modalitate de instruire a lucrătorilor în domeniul securităţii şi 

sănătăţii în muncă la nivelul Primăriei Osica de Josf

Având în vedere:
- referatul compartimentului personal, salarizare, relaţia cu ANFP, din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, înregistrat sub nr.1827 
din 11.04.2018;

- prevederile art.7 a lin .(l) lit.c), art.10 alin.(3) şi art.20 din Legea nr.
319/2006, a securităţii şi sănătăţii în muncă, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art. 77 şi art.80 i din Hotărârea Guvernului nr. 1425/2006, 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii securităţii şi 
sănătăţii în muncă nr. 319/2006, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea 
nr.24/2000 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 63 alin.(l), lit.d şi alin.(5) lit a şi c, art.68 alin.(l), raportat la 
art.115 a lin .(l) lit.a) din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

începând cu data de 19.04.2018, instruirea lucrătorilor se va efectua 
după cum urmează :

Art.1. -  Instruirea introductiv generală va avea durata de 4 ore.
A rt.2 .- Instruirea la locul de muncă va avea durata de 4 ore.
Art.3. -  Instruirea periodică se va efectua timp de 2 ore, după cum urmează :

a) trimestrial pentru personalul muncitor.
b) semestrial pentru personalul tehnico-administrativ (TESA).

Art.4.- Responsabil cu activitatea de prevenire şi protecţie în domeniul
securităţii si sănătăţii în muncă, se numeşte SC METROPOL UMAN CONSULTING 
SRL.

Art.5. -  Prevederile prezentei dispoziţii se comunică :
-Instituţiei Prefectului Judeţului O lt ;
-Compartimentele de resort din cadrul instituţiei 
-D-nei Rîmboiu Alexandra

AVIZAT
SECRETAR AL COMUNEI 

Torcea Daniela


